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Introduction

The presented bachelor’s thesis is focused on the comparison of two Czech

translations of an American classic novel, Little Women, written by Louisa May Alcott. I

chose this novel for two specific reasons: the literature for young adults usually includes

some type of lesson that children or young adults should learn, and I find it interesting to

see how it can be interpreted in different translations and to try and determine if the

message is changed or is preserved. The second reason is that this story is personal to me, I

myself have two sisters and two stepsisters, and it felt that sometimes there were situations

in the book that you understand even better when you have siblings.

This thesis will be divided into several chapters and subchapters that were written with

the intention of shining light on the differences between two translations and the original

text. Information about the novel itself, the author, and some basic knowledge of the theory

of translation methods is also mentioned in the theoretical part. In addition, there is a

practical part to this thesis, where the general approach to comparing the translations and a

more in-depth comparison of a chosen chapter is discussed.

The translations used for this thesis are very contrasting in language, the structure of

the text, but even in the way they differ not only from each other but also the original and

those are the main reasons why I chose them. To highlight the differences that can happen

between translating, considering the influence of time progress, a translation by Božena

Šimková, which was published in 1918, is compared to a more recent translation by

Jindřiška Smetanová, which was published 1974. These two translations used are also

referred to as ones of high quality, which is another reason it would be appropriate to

choose them.

The first chapter is focused on the basic knowledge of the theory of translation

methods, which will be used later in the thesis to designate the possible methods used by

the translators Božena Šimková and Jindřiška Smetanová. The second chapter gives

attention to the author of the novel, talking about her childhood, but also adult life

including her way into the world of literature. The third chapter addresses the novel itself,

describing the plot of the story, the main characters, and various adaptations of the novel,
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including the most recent award-winning film adaptation by Greta Gerwig. The next

chapter includes the two translators’ biographies. The last chapter concentrates on the

actual comparison of the two translations. The subchapters include a general approach, that

also covers, for example, the omission of a character, the change in names of characters,

the differences in the structure of the text, etc., furthermore, they include the lexical

comparison of a chosen chapter.

There are examples presented to prove the arguments and opinions on the changes

made during translations and the whole thesis is terminated with a conclusion on this topic.
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1 The basic knowledge of the theory of translation
methods

When the process of translation is commenced, it is necessary to take into

consideration different aspects that may influence the outcome of the text. As mentioned in

Peter Newmark’s Textbook of Translation, the job begins by reading the original of said

text for two purposes: firstly, to understand what it is about and comprehend the full

meaning of it, and secondly, to analyze it from a “translator’s” point of view. Its intention

should be determined and the way it is written to appropriately select the translation

method and also identifying particular problems, meaning when translating a poem, you

should not use the word-for-word translation, since the poem would not make sense

anymore and it would most probably lose all of the original meaning, atmosphere and

fluency of words - there are important rules that should be followed, for instance

maintaining rhymes.

The intention of the text is something that goes hand in hand with understanding

the text. It must be considered that two texts may be describing the same situations,

however different grammatical structures and figures determine the writer’s attitude to the

matter.

Another very important aspect that should be mentioned is the type of text style.

Following Nida, four main types are distinguished: narrative, description, discussion, and

dialogue. The translations of the novel compared in this thesis are narrative texts, which

are described as having a dynamic sequence of events, where the emphasis is on the verbs,

verbal nouns, or phrasal verbs. 1

1.1 Translation methods

The most common problem in this field seems to be the question „whether

translations should be done freely or literally”. This created many arguments even

centuries ago. In the past translation was quite free and not much was considered a wrong

translation. The exception was the translation of religious texts which were translated

literally and any changes could result in getting punished or having their work banned.

Unfortunately, the basic question still has not changed much. Descriptions of the various

translation methods that are distinguished according to Newmark are presented.2 3

1.1.1 Word-for-word translation

This method is characterized by the preservation of word order and strictly reproducing the

source text’s linguistic system or the formatting into the target language. Change is not a

priority in this case, which also suggests morphology, syntax, and/or the meaning of the

original should be strictly adhered to. Cultural words are translated literally, and the main

use of the word-for-word translation method is mostly understanding the mechanics of the

language of the source text.

1 Newmark, p.11-13
2 Newmark, p.45-47
3 Methods of translation – Mitra Translations, online
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1.1.2 Literal translation

To explain literal translation, Newmark offers the definition that the grammatical

constructions of the source language are translated as literally as possible with the closest

equivalents in the target language and this method is mainly used as a pre-translation

process, which helps us pinpoint the problems to be solved.

1.1.3 Faithful translation

A faithful translation has the main purpose of being completely true to the intentions and

text-realization of the source language (furthermore only SL) writer. It attempts to

reproduce the contextual meaning of the original text within the boundaries of the target

language’s (furthermore only TL) grammatical rules. In this situation, the cultural words

are somehow transferred and the nature of a faithful translation mostly uncompromising,

staying true to the original.

1.1.4 Semantic translation

This method of translation is in some ways very similar to faithful translation, except in

this case the rules are more flexible and allows the translator to be more creative in

translating the source text. The purpose of this method is to stay true to the conceptual

meaning of the original, however, it is more accepting of change. The aesthetic value of the

text, for example, the natural sound of a sentence, is more important, which allows the

translator to adjust wordplay or repetition during the process.

1.1.5 Adaptation

Adaptation is considered to be the most unrestrained variety of translation. It is used for

translating poetry or plays (comedies) for the most part. It is important to preserve the plot

and themes in both; the original and the translation, and to adjust punchlines to maintain

the same energy of the comedy, as it was found that literal translations of plays or poems

were never as successful or were considered poor adaptations.

1.1.6 Free translation

A free translation gives us the content but without the form of the original, the content

must remain unchanged. Certain changes that may consider the cultural or social

environment, genre, or communicative dimension, are accepted. These changes also vary

according to the targeted audience, for example targeting the translation at children. This

method can be described as paraphrasing.

1.1.7 Idiomatic translation

This type of translation follows the message of the original text, however, due to using

idioms or colloquialisms where they were none the meaning of the source text may be

distorted. The benefit of using this method correctly may be that the translation seems very

natural to the reader.

1.1.8 Communicative translation

The last method distinguished by Newmark is the communicative method. This type of
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translation deals with understanding and re-creating the original text, without inflicting any

radical changes and accomplishing the readability in both languages, original and targeted.

Its purpose is to have the same effect on the reader when translated and delivering the

message comprehensibly. 4

4 Newmark, p. 45-47
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2 The Author

Louisa May Alcott

The classic novel Little Women, which is the focal point of this thesis, was written

by an American author Louisa May Alcott, born November 29th, 1832 in Germantown,

Pennsylvania. She was best known for her juvenile literature, literary works which may be

considered impactful for many generations as it is viewed timeless by a considerable

number of critics. She created a diverse range of relatable characters and her work

introduced readers to strong female protagonists. Much like the main heroine of her novel

Little Women, she was born the second of four daughters and she remained close to her

sisters throughout her life.

Alcott’s parents were a part of the 19th-century transcendentalist movement, thereby

deeply inspiring their daughter with beliefs and political views. Alcott’s father, Bronson

Alcott, was a popular educator and philosopher, who believed children should enjoy

learning, therefore Louisa’s education was largely under the direction of her father,

however, she also received some instruction from family friends including Ralph Waldo

Emerson, Nathaniel Hawthorne, Henry David Thoreau, and Margaret Fuller.

Unfortunately, her father was generally unable to provide for his family, which led to

Louisa Alcott’s lifelong concern for the welfare of her family. In her early years, she took

many jobs to help alleviate financial struggles, working for example as a teacher and

houseworker. She turned to writing for both emotional and financial support.

Her first publication was a poem, Sunlight (1851), published in Peterson’s

Magazine under the pseudonym Flora Fairfield. At 16 years she wrote a book, Flower

Fables, a compilation of short stories, originally written for Ralph Waldo Emerson’s

daughter Ellen. In addition to that, she wrote several plays that were never produced,

however, some stories from mentioned plays were played out by her and her sisters to an

audience of family and friends. In 1856 Louisa’s youngest sister Elizabeth, familiarly

called „Lizzie“, contracted the Scarlet fever and passed away from the consequences of the

illness. Louisa immortalized Lizzie in Little Women as the gentle-natured Beth.

When the Civil War started in 1861, Alcott volunteered as a nurse in a Union

hospital. Unfortunately, her assistance was terminated early as she contracted Typhoid

fever and was treated with calomel, a mercury-laden drug used to treat the disease at the

time. Consequently, she suffered the effects of mercury poisoning for the remainder of her

life causing pain, weakness, and hallucinations. Her experience in the hospital as a patient

and a nurse inspired her next novel Hospital Sketches (1863). Her description of the

experience brought the attention of numerous people and she gained a following.

At this point, her publisher requested a novel for young women. Within the space

of a few weeks, Alcott produced what would become her most famous literary work, Little


[…]


dance to the sound of the musical instrument hornpipe, but it is mentioned that other

dances to the sound of a hornpipe include Scottishes, which would explain the use of

“škotská” in Translation 1. Translation 2 has very much changed the original meaning of

the text, saying they began singing in high pitch - wailing, rather than dancing.

Example 8:

Source text – “I guess the princess gave him a posy, and opened the gate, after a while,”

said Laurie, smiling to himself, as he threw acorns at his tutor.

Translation 1 – “Hádal bych, že mu princezna kytičku dala a nakonec i otevřela branku,”

prohodil Loryk. Usmíval se šibalsky a házel na svého vychovatele žaludy.

Translation 2 – “Řekl bych, že krásná panna konečně přišla k rozumu, otevřela okno a

pomohla Gustavovi dovnitř dřív, než podruhé spadne,” zasmál se Tadeáš, přimhouřil oko a

hodil po Markétě kuličkou bodláku.

In this example, there are many differences that can be mentioned. First of all, once more it

is clear that Translation 1 is much more faithful to the original than Translation 2, which

could be considered justifiably as an incorrect translation, however, Translation 2 may

have expressed the comedy and humor of the situation better, even though it does not relate

to the original text. Why Smetanová described Laurie throwing a ball of thistle at Meg

instead of throwing the acorn at his tutor is not very evident. It might be related to the fact,

that nowadays there are not as many tutors in the same sense as it used to be in the past,

however it also may concern the suggestion that Smetanová wanted to include one of the

girls in this situation to make it more attractive for young female readers by redirecting

Laurie’s attention to one of the ladies.

14 Junior Cert‘ Music „C“, online
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6 Conclusion of the comparison
The aim of this thesis was to compare two different translations of the American

classic novel Little Women by Louisa May Alcott. The two translations used were

translated by Božena Šimková and Jindřiška Smetanová, they were specifically chosen for

this thesis as they are often referred to as translations of high quality.

The comparison addresses mainly differences between the two translations and then they

are compared to the original, because the difference of approach to the translation is very

visible, which gave me the opportunity to determine the probable methods of translations

used by Šimková and Smetanová.

To conclude this comparison there are some very noticeable differences that should be

pointed out. When the examples presented in the previous subchapter are taken into

consideration, it can be stated with proper evidence, that Translation 1 by Božena Šimková

was written quite literally, accurately representing the source text, the translation is faithful

and there are usually no sentences or information added. The method most probably used

by Šimková is translating faithfully, it could also be considered a semantic translation in

some parts, because the semantic translation lets the writer be more creative and adjust the

structure of the translation, if needed, to obtain the best possible version.

On the other side of the coin, Translation 2 by Jindřiška Smetanová is a

communicative translation, and it even seems this translation could be just another

adaptation of the novel. She made some visible changes to the original structure of the text,

the whole story seems to be short of tragedy and it looks like it was adapted to please a

different audience than the original, which was probably intended more for young adults

and even adult readers, however, this translation gives the impression it is targeted at a

younger audience, probably children. To explain further, Translation 2 itself seems to be

written more lightly with increased humorous elements, the words that are not used as

often currently were replaced with some different word or even phrase, that was more

understandable and up to date with the younger generations of today.

The aforementioned changes could probably be caused by the time difference between

the two publications used in this thesis, although if this translation is viewed as a different

adaptation of the original it could easily mean that the original piece was only used as an

inspiration to the translator. In my opinion, the more recent translation by Smetanová

would be more suitable for younger readers to read since they do not need to do much

research about the vocabulary or references in this translation and additionally the fact that

it has been altered and the structure of the text has been slightly modified, I found it more

readable than the older translation of Little Women.

The difference that interested me personally the most was the change of names in both

translations, I preferred the forms used by Jindřiška Smetanová – even though it is a Czech

translation she used mostly the English diminutives, which was more comfortable for me

to read as I find them more attractive to the eyes than the Czech equivalents.

Regardless of the changes, I feel as if Smetanová maintained the main points and

plots of the story and while reading it the targeted reader still feels the atmosphere and

emotions the original supposedly gives.
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Abstract

The main focus of this bachelor’s thesis is to compare chosen Czech translations of

Little Women, written by an American author Louisa May Alcott. The translations used in

this thesis were translated by Božena Šimková and Jindřiška Smetanová and are visibly

different, which makes them ideal subjects for comparison. The thesis is divided into

several chapters and subchapters containing information about the author, the novel, the

translators of said novel, the basic theory of translation methods, and the last chapter is

dedicated to the main topic of this thesis – the thorough comparison of a chosen chapter

and stating the differences. This thesis is ended with a conclusion that states the newly

found knowledge of this topic.
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Resumé

Hlavním cílem této bakalářské práce je porovnat vybrané české překlady románu Malé

ženy od americké autorky Louisy May Alcottové. Překlady použité v této práci byly

napsány Boženou Šimkovou a Jindřiškou Smetanovou a jsou viditelně odlišné, což z nich

činí ideální předměty pro srovnání. Práce je rozdělena do několika kapitol a podkapitol,

které obsahují informace o autorce, o románu, o překladatelkách zmíněného románu,

vybrané informace o základní teorii překladatelských metod a poslední kapitola je

věnována hlavnímu tématu této práce – důkladnému srovnání vybrané kapitoly a uvedení

rozdílů. Tato práce je zakončena závěrem, který uvádí nově nalezené znalosti tohoto

tématu.
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Appendix 1 – Cover & extract from Little Women (ALCOTT, p. 153, 159 & 163)

Appendix 2 – Cover & extract from the translation by Božena Šimková (ALCOTT,
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Appendix 3 – Cover & extract from the translation by Jindřiška Smetanová

(ALCOTT, p. 166, 171, 174 & 178)
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Appendix 1 – Cover & extract from Little Women
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Appendix 2 – Cover & extract from the translation by Božena Šimková
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Appendix 3 – Cover & extract from the translation by Jindřiška
Smetanová
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