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l. CÍL PRÁCE (uveďte, do jaké míry byl naplněn):
Cíl práce, jímž bylo porovnání zvolených ukázek z díla americké autorky Louisy May Alcottové Malé ženy (1869)
s českými překlady románu, se autorce podařilo splnit.

2. OBSAHOVÉ ZPRACOVÁNÍ (náročnost, tvůrčí přístup, proporcionalita teoretické a vlastní práce, vhodnost
příloh apod.):
Vytčenému cíli odpovídá struktura práce, členěná na teoretickou a praktickou část. Stručná první kapitola (sír. 9-11)
se zabývá teorií překladu, podloženou konceptem britského překladatele a teoretika překladu Petera Newmarka.
Druhá kapitola přináší biografické informace o americké autorce Louise May Alcottové (1832-1888). Třetí kapitola
přibližuje děj románu Malé ženy (Little Women, 1869), který se stále těší zájmu čtenářů a ve filmové podobě také
diváků. V tomto ohledu autorka neopomíjí ani filmové verze včetně „oscarového snímku" (byť šlo o nejlepší
kostýmní návrh) z roku 2019 v režii Grety Gertwigové. České překladatelky románu, Boženu Šimkovou a Jindřišku
Smetanovou, přibližuje čtvrtá kapitola. Vlastní rozbor překladů z let 1916 (Šimková) a 1974 (Smetanová) je včleněn
do páté kapitoly, a to ve sledu od obecného pohledu na celek po detaily. Součástí příloh je analyzovaný výchozí text
a české překlady. Obohacením je přetisk přebalů českých překladů, což ilustruje zkoumané téma.

3. FORMÁLNÍ ÚPRAVA (jazykový projev, správnost citace a odkazů na literaturu, grafická úprava, přehlednost
členění kapitol, kvalita tabulek, grafů a příloh apod.):
Práce je napsána anglicky, což je vzhledem k tématu vhodné. Jazykový projev je na poměrně dobré úrovni. Zdroje,
s nimiž autorka pracovala, jsou ve správném formátu uvedeny v bibliografii. Systém poznámek pod čarou je
v pořádku. Pouze v kapitolách věnovaných Louise May Alcottové, románu Malé ženy a českým překladatelkám bych
doporučila neuvádět zdroje na konci kapitoly, ale zapracovat je přímo do textu prostřednictvím standardních odkazů
jako jinde v práci. Shmoop (str. 15) není vhodným zdrojem. Práce je přehledně členěna do kapitol a podkapitol,
avšak formální zpracování (např. typ písma, velikost, zarovnání) se odlišují od doporučeného formátu, rovněž
uvádění záhlaví jednotlivých stran není nutné. Přílohy viz výše.

4. STRUČNÝ KOMENTÁŘ HODNOTITELE (celkový dojem z diplomové práce, silné a slabé stránky, originalita
myšlenek apod.):
Práce se zabývá podnětným tématem, k němuž autorka, jak se zdá, autorka přistoupila zodpovědně. Za klad práce
považuji především praktickou část věnovanou hodnocení překladů, třebaže autorčin komentář zvolených úryvků je
mnohdy subjektivní (např. „I find the second translation more attractive...", str. 23; obdobně v závěru srovnání „I
preferred the forms..."; „I feel...", str. 26). Celkově se však autorce podařilo okomentovat zvolené úryvky a rozdíly
v překladech detailně a výstižně.

5. OTÁZKY A PŘIPOMÍNKY DOPORUČENÉ K BLIŽŠÍMU VYSVĚTLENÍ PŘI OBHAJOBĚ Qedna až tři):
l. Proč jste si zvolila právě román Louise May Alcottové Malé ženy{)
2. Máte k dispozici kritický ohlas alespoň jednoho z analyzovaných překladů? Případně, pokusila jste se

jej dohledat?

6. NAVRHOVANÁ ZNÁMKA
(výborně, velmi dobře, dobře, nevyhověl): výborně-velmi dobře
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